

KẾ HOẠCH
Phát động “Chiến dịch những giọt máu hồng” hè 2017

Thực hiện Hướng dẫn số 27/HD-BCĐQG ngày 11/4/2017 của Ban Chỉ đạo quốc gia về việc thực hiện “Chiến dịch những giọt máu hồng” hè năm 2017, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh, lập Kế hoạch phát động “Chiến dịch những giọt máu hồng” hè năm 2017 (viết tắt là Chiến dịch) thời gian 04 tháng, từ ngày 08 tháng 5 đến ngày 02 tháng 9 năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CỦA CHIẾN DỊCH:

1. Mục đích: Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân đủ sức khỏe tích cực tham gia hiến máu tình nguyện, đáp ứng đủ lượng máu cho cấp cứu và điều trị người bệnh trong dịp hè năm 2017.

2. Yêu cầu: Các hoạt động của Chiến dịch cần đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả tạo hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ và đạt được các chỉ tiêu đề ra.

3. Các chỉ tiêu của Chiến dịch:

a) Đối với cấp tỉnh:

- Chỉ đạo tuyên truyền, vận động khoảng 5.000 người đăng ký hiến máu và tiếp nhận tối thiểu 4.850 đơn vị máu từ người hiến máu tình nguyện trở lên (bằng 35% kế hoạch cả năm 2017).

- Huy động tối thiểu 210 người hiến máu dự bị và người có nhóm máu hiếm sẵn sàng “Hiến máu cứu người” khi có yêu cầu cấp cứu và điều trị của các cơ sở khám chữa bệnh.

- Vận động ít nhất 200 tình nguyện viên trong tỉnh tham gia tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện; đưa các tin, bài phản ánh hoạt động của Chiến dịch đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố.

b) Đối với Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố và cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh:

- Phấn đấu 100% huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh hưởng ứng “Chiến dịch những giọt máu hồng” hè 2017.

- Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố vận động theo chỉ tiêu đã được Ban Chỉ đạo tỉnh giao trong Chiến dịch.

- Mỗi cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh tiếp tục thực hiện tham gia phong trào hiến máu tình nguyện, có văn bản chỉ đạo ngành dọc về công tác

tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và vận động ít nhất 30% cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan mình tham gia hiến máu tình nguyện năm 2017.

II. CÁC BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN CHIẾN DỊCH:

1. Xây dựng kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện dịp hè 2017:

a) Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố:

- Tham mưu, đề xuất với cấp ủy và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo, động viên các cấp, các ngành, các đoàn thể, các doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân tham gia hưởng ứng “Chiến dịch những giọt máu hồng” hè 2017.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho việc triển khai Chiến dịch tại địa phương như: Tổ chức gặp mặt các tuyên truyền viên, tình nguyện viên và chủ nhiệm các câu lạc bộ hiến máu để phổ biến kế hoạch; tiếp nhận đăng ký, tư vấn cho người tham gia hiến máu dự bị, người có nhóm máu hiếm, người hiến thành phần máu và người tham gia hiến máu nhắc lại trong dịp hè 2017.

b) Đối với các đơn vị được giao chỉ tiêu vận động trong Chiến dịch lập kế hoạch triển khai cần đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và đạt được các chỉ tiêu của kế hoạch đề ra.

2. Tăng cường công tác truyền thông nâng cao nhận thức cộng đồng về hiến máu tình nguyện và an toàn truyền máu trong dịp hè 2017:

- Phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh, treo băng rôn, áp phích, tổ chức các đội tuyên truyền lưu động, phát tờ rơi, thông báo trên bản tin tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, khu dân cư, nơi tập trung đông người nhằm động viên các tầng lớp nhân dân tham gia hiến máu cứu người.

- Huy động lực lượng tình nguyện viên tham gia tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện ở những nơi tập trung nhiều người, tại các điểm hiến máu và động viên, huy động người hiến máu nhắc lại; tổ chức các điểm tư vấn và tiếp nhận đăng ký hiến máu tình nguyện tại cộng đồng.

- Vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân ủng hộ, tài trợ kinh phí, quà tặng, tờ rơi, áp phích...cho việc tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện.

3. Tổ chức tốt các điểm hiến máu, đáp ứng nhu cầu cấp cứu và điều trị:

- Củng cố, phát triển các điểm hiến máu cố định, hiến máu lưu động và hiến máu tại cộng đồng đảm bảo an toàn, thuận lợi đối với người hiến máu tình nguyện. Tăng cường đầu tư trang thiết bị cho điểm hiến máu, tiếp nhận máu và chăm sóc người hiến máu. Tổ chức đón tiếp, tư vấn, hướng dẫn, phục vụ tận tình người hiến máu, tránh gây phiền hà cho người hiến máu và đơn vị tổ chức, nâng dần tỷ lệ người hiến máu nhắc lại.

- Đẩy mạnh tổ chức hiến máu trong các cơ quan hành chính sự nghiệp, đơn vị lực lượng vũ trang, các doanh nghiệp và khu dân cư. Lòng ghép tổ chức các điểm hiến máu với các hoạt động tôn vinh, khen thưởng cá nhân, tập thể và gia đình có thành tích hiến máu tình nguyện và vận động hiến máu tình nguyện. Đồng thời, xét lựa chọn những cá nhân tham gia hiến máu 20, 30, 40, 50 lần, gia đình có 02 thành viên trong cùng một hộ khẩu mà mỗi thành viên tham gia hiến được 20, 30, 40, 50 lần, lập danh sách và đề nghị khen thưởng theo Quy chế khen thưởng của Ban Chỉ đạo quốc gia vận động hiến máu tình nguyện, gửi về Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh để xem xét, khen thưởng trong dịp lễ tôn vinh những người hiến máu tình nguyện năm 2017.

- Mở lớp tập huấn cho tình nguyện viên về kỹ năng giao tiếp và chăm sóc người hiến máu. Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân phục vụ tốt người hiến máu và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm hoặc thiếu tinh thần trách nhiệm phục vụ, chăm sóc người hiến máu.

4. Đẩy mạnh việc phát triển nguồn người hiến máu tình nguyện:

- Củng cố và phát triển các loại hình câu lạc bộ hoặc đội hiến máu tình nguyện như hiến máu dự bị, những người có nhóm máu hiếm Rh(-) tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các địa phương.

- Vận động, tư vấn những người đã hiến máu an toàn và có địa chỉ cụ thể đăng ký tham gia câu lạc bộ hoặc đội hiến máu dự bị để sẵn sàng hiến máu khi có người bệnh cần truyền máu cấp cứu, đặc biệt là câu lạc bộ hiến máu dự bị của huyện Châu Thành, Giồng Riềng, thành phố Rạch Giá và huyện Phú Quốc, phân đầu mỗi huyện, thị xã, thành phố có ít nhất 01 câu lạc bộ hiến máu dự bị với tối thiểu 70 người, trong đó ưu tiên người có nhóm máu O.

- Phối hợp với Ban Chỉ đạo tỉnh mở lớp tập huấn nhằm nâng cao kiến thức và kỹ năng tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện của đội ngũ tình nguyện viên, tuyên truyền viên và chủ nhiệm các câu lạc bộ thuộc các loại hình hiến máu nêu trên.

5. Các chỉ tiêu của Chiến dịch:

Số TT	Đơn vị	Tháng 5	Tháng 6	Tháng 7	Tháng 8
01	Trường CĐ Kinh tế - Kỹ thuật	300			
02	Huyện Phú Quốc	300			
03	Huyện Hòn Đất	300			
04	Huyện Kiên Lương	300			
05	Huyện Giồng Riềng		400		

06	Thị xã Hà Tiên		200		
07	Trường Cao đẳng Y tế		250		
08	Huyện An Biên		250		
09	Thành phố Rạch Giá			350	
10	Huyện Gò Quao			200	
11	Huyện An Minh			150	
12	Huyện Vĩnh Thuận			250	
13	Đoàn ủy khối Các cơ quan tỉnh			250	
14	Đoàn ủy khối Doanh nghiệp			200	
15	Huyện Tân Hiệp				200
16	Huyện Châu Thành				250
17	Huyện U Minh Thượng				200
18	Huyện Giang Thành				100
19	Trường Cao đẳng Sư phạm				200
20	Bệnh viện Đa khoa tỉnh				200
	Cộng	1.200	1.100	1.400	1.150

6. Kinh phí thực hiện Chiến dịch:

- Ngân sách nhà nước đảm bảo công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện của Ban Chỉ đạo tỉnh, huyện, thị xã, thành phố theo quy định tại Thông tư số 182/2009/TT-BTC ngày 14/9/2009 của Bộ Tài chính.

- Vận động tài trợ các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

7. Giám sát, đánh giá và thi đua khen thưởng :

- Các địa phương xây dựng kế hoạch với chỉ tiêu cụ thể làm cơ sở đánh giá và xét thi đua, khen thưởng việc thực hiện các chỉ tiêu của Chiến dịch từ **08/5 đến 02/9/2016**.

- Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh căn cứ kết quả vận động hiến máu tình nguyện theo chức năng, nhiệm vụ đã được phân công (theo Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh), gửi hồ sơ xét khen thưởng theo quy định hiện hành.

III. CÁC THÔNG điệp CHÍNH SỬ DỤNG TRONG CHIẾN DỊCH:

Tùy theo hoàn cảnh cụ thể của từng địa phương, có thể chọn trong 04 thông điệp chính sau đây:

1. “Hiến máu cứu người - một nghĩa cử cao đẹp”.
2. “Mỗi giọt máu cho đi - một cuộc đời ở lại”.
3. “Hiến máu cứu người - xin hiến thường xuyên”.
4. “Kết nối trái tim - kết nối sự sống”.
5. “Hiến máu cứu người - bắt đầu từ nhà quản lý”.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh:

- Triển khai Kế hoạch phát động “Chiến dịch những giọt máu hồng” hè 2017 đến các Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các huyện, thị xã, thành phố và các ngành, đoàn thể trong tỉnh. Tổ chức thực hiện Chiến dịch, đồng thời tổ chức lễ phát động “Chiến dịch những giọt máu hồng” hè 2017 tại Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật Kiên Giang.

- Phối hợp với Sở Y tế, Tỉnh Đoàn, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, Bệnh viện Đa khoa tỉnh tổ chức lễ tôn vinh khen thưởng những gương điển hình tiên tiến trong phong trào hiến máu tình nguyện nhân “Ngày thế giới tôn vinh những người hiến máu” (14/6/2017). Tổ chức họp mặt giao lưu tại tỉnh, các gương điển hình, tôn vinh các tập thể, cá nhân tham gia hiến máu nhiều lần, huy động ít nhất 500 đại biểu tham dự (có kế hoạch riêng).

- Phối hợp với Viện Huyết học và Truyền máu Trung ương tổ chức tốt Chương trình “Hành trình đò” năm 2017 tại tỉnh (có kế hoạch riêng).

- Giao Văn phòng Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh là đơn vị thường trực của Chiến dịch hướng dẫn, giám sát, đôn đốc và phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị triển khai thực hiện.

2. Các sở, ban ngành, đoàn thể là cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh:

- Lập kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện trong cơ quan, đơn vị.

- Phối hợp với Khoa Huyết học, Bệnh viện Đa khoa tỉnh tổ chức hiến máu tình nguyện trong cán bộ, công chức, viên chức.

- Có văn bản chỉ đạo ngành dọc về công tác vận động hiến máu tình nguyện năm 2017.


3. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các huyện, thị xã, thành phố:

- Tham mưu cấp ủy Đảng, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố có văn bản chỉ đạo “Chiến dịch những giọt máu hồng” hè 2017.

- Triển khai Chiến dịch tới các thành viên Ban Chỉ đạo và phối hợp chặt chẽ với Khoa Huyết học, Bệnh viện Đa khoa tỉnh để tổ chức thực hiện.

- Lập kế hoạch tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và tại cộng đồng xã, phường, thị trấn trong dịp hè 2017.

- Báo cáo, đánh giá việc thực hiện Chiến dịch tại địa phương và báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch phát động “Chiến dịch những giọt máu hồng” hè 2017, Ban Chỉ đạo tỉnh đề nghị Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh triển khai thực hiện tốt và báo cáo kết quả về Văn phòng Ban Chỉ đạo tỉnh (số 77, đường Hoàng Diệu, phường Vĩnh Thanh Vân, thành phố Rạch Giá) trước ngày 10/9/2017 để tổng hợp và báo cáo UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo quốc gia. 

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo QG;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Sở, ban ngành, ĐT cấp tỉnh;
- TV. BCD. VDHMTN tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Chánh, Phó CVP;
- Phòng VHXXH;
- Lưu: VT, pthtran.



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Mai Văn Huỳnh